委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

深圳市长盈精密技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

72

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、向特定对象发行股票

公司分别于 2023 年 3 月 14 日、2023 年 3 月 30 日召开了第五届董事会第三十一次会议、2023 年第一次临时股东大

会，审议通过了《关于公司符合向特定对象发行股票条件的议案》及相关议案，同意公司采取向特定对象发行股票的方

式，募集资金总额不超过 220,000.00 万元（含本数），扣除发行费用后的募集资金净额将全部用于投资“常州长盈新能

源动力及储能电池零组件项目”、“宜宾长盈新能源动力及储能电池零组件项目”、“智能可穿戴设备 AR/VR 零组件项

目”和“补充流动资金”。

2023 年 7 月 12 日，本次向特定对象发行股票已获得深圳证券交易所上市审核中心审核通过。

2023 年 8 月 29 日，公司收到中国证监会出具的《关于同意深圳市长盈精密技术股份有限公司向特定对象发行股票

注册的批复》。

以上相关公告均已在巨潮资讯网披露。

2、董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东违规买卖公司股票情况

2023 年 12 月 6 日，公司董事、总经理陈小硕先生收到中国证券监督管理委员会深圳监管局出具的《深圳证监局关

于对陈小硕采取出具警示函措施的决定》，深圳证监局对陈小硕先生采取出具警示函的监管措施。具体内容详见公司于

2023 年 12 月 7 日披露在巨潮资讯网上《关于高级管理人员收到深圳证监局警示函的公告》（公告编号：2023-78）。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2023 年 4 月 3 日召开董事长办公会议，同意公司在深圳投资设立全资子公司深圳市新美瑞精密智造有限公司

（以下简称“新美瑞”），注册资本为 1,000 万元，主营业务为模具制造、销售；电子元器件制造、批发、零售；五金

产品研发、批发、制造、零售；汽车零部件研发、批发；汽车零配件零售；电池零配件生产、销售；汽车零部件及配件

制造；工业自动控制系统装置制造。该公司已于 2023 年 4 月 4日完成工商注册登记。

深圳市长盈精密技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

73

 第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,487,472 0.37% 0 0 0 -565,500 -565,500 3,921,972 0.33%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 4,090,572 0.34% 0 0 0 -565,500 -565,500 3,525,072 0.29%

其中：境内法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 4,090,572 0.34% 0 0 0 -565,500 -565,500 3,525,072 0.29%

4、外资持股 396,900 0.03% 0 0 0 0 0 396,900 0.03%

其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 396,900 0.03% 0 0 0 0 0 396,900 0.03%

二、无限售条件股份
1,196,540,

244
99.63%

2,853,9

42
0 0 565,500

3,419,44

2

1,199,959

,686
99.67%

1、人民币普通股
1,196,540,

244
99.63%

2,853,9

42
0 0 565,500

3,419,44

2

1,199,959

,686
99.67%

2、境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
1,201,027,

716
100.00%

2,853,9

42
0 0 0

2,853,94

2

1,203,881

,658
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）报告期内公司股份增加原因为 2022 年股票期权激励计划第一个行权期行权所致。

（2）报告期内公司限售股变动原因为高管锁定股变动所致。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）2023 年 5 月 25 日，公司 2022 年股票期权激励计划第一个行权期设定的行权条件已成就，并获深圳证券交易

所审核通过，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了自主行权相关登记申报工作。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

深圳市长盈精密技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

74

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名

称

期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

陈奇星 2,541,600 0 0 2,541,600 高管锁定 在任期间，所持股份的 25%可流通

[…]

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照

租赁内含利率折现的现值之和）确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各个期间，

公司按照租赁内含利率计算并确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（3）售后租回

深圳市长盈精密技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

123

1) 公司作为承租人

公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是否属

于销售。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司按原资产账面价值中与租回获得的使用权有关的部分，

计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入等

额的金融负债，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》对该金融负债进行会计处理。

2) 公司作为出租人

公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是否属

于销售。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司根据其他适用的企业会计准则对资产购买进行会计处

理，并根据《企业会计准则第 21 号——租赁》对资产出租进行会计处理。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的

金融资产，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》对该金融资产进行会计处理。

30、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

公司自 2023 年 1 月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准

则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首

次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日

之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在

首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规

定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的

弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准

则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

经公司第五届董事会第三十三次会

议、第五届监事会第二十六次会议审

议通过。

具体调整情况如下：

单位：元
受影响的报表项目 调整前 影响金额 调整后

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产  226,019,280.25  2,979,278.73  228,998,558.98

递延所得税负债  15,453,288.57  -2,605,282.60  12,848,005.97

未分配利润  1,666,696,535.25  5,676,572.27  1,672,373,107.52

少数股东权益  235,518,688.97  -92,010.94  235,426,678.03

深圳市长盈精密技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

124

2022 年利润表项目

所得税费用  -49,274,825.95  185,657.14  -49,089,168.81

净利润  68,520,069.70  -185,657.14  68,334,412.56

归属于母公司所有者的净利润  42,552,371.96  -174,270.66  42,378,101.30

少数股东损益  25,967,697.74  -11,386.48  25,956,311.26

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行

日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该

规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

 六、税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率(%)

增值税
以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，扣

除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
6、9、10、13[注 1]

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 5、7

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的 1.2%计缴；从租计征

的，按租金收入的 12%计缴